

Số: 08 /KH-LĐLĐ

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2016) và Tháng Công nhân năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-TLĐ ngày 16 tháng 3 năm 2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; nhằm thiết thực kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5, triển khai hoạt động Tháng Công nhân năm 2016 tiếp tục với chủ đề "*Công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của người lao động*"; đồng thời, khẳng định những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, xây dựng niềm tự hào của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, thống nhất đất nước; tập hợp, đoàn kết, biểu dương lực lượng công nhân và người lao động hăng hái thi đua lao động sáng tạo, tiên phong trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tăng cường sự quan tâm, chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với giai cấp công nhân; bồi dưỡng, giáo dục, tạo môi trường cho công nhân lao động được học tập, giao lưu văn hóa, trao đổi kinh nghiệm.

- Tổ chức kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 gắn với các hoạt Tháng Công nhân năm 2016, khẳng định sự cần thiết tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân với phương châm Công đoàn đồng hành cùng doanh nghiệp chăm lo cho người lao động.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và hoạt động Tháng Công nhân được tổ chức đồng bộ ở các cấp Công đoàn nhưng có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, CNVCLĐ tham gia; tránh phô trương, hình thức, hướng mạnh về cơ sở.

- Ban Thường vụ Công đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy đảng cùng cấp chỉ đạo tổ chức các hoạt động, huy động các nguồn lực xã hội, của người sử dụng lao động để đoàn viên, CNVCLĐ được hưởng những ngày "Tết Lao động" thực sự có ý nghĩa và ngày 1/5 cũng là ngày nhân dân đoàn kết phát triển đất nước.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền khát vọng của người lao động về ngày Quốc tế Lao động 1/5, ý nghĩa của việc kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ký Sắc lệnh 56 ngày 29/4/1946 quy định người lao động được nghỉ làm việc có hưởng lương vào ngày Quốc tế Lao động 1/5 và phát biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong lễ mít tinh ngày 1/5/1946 khẳng định truyền thống cách mạng của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, không ngừng nâng cao, đổi mới nội dung tuyên truyền, đặc biệt là hướng về người lao động, hướng về cơ sở.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng cho đoàn viên, CNVCLĐ giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy tinh thần lao động hiệu quả, tăng năng suất, nâng cao chất lượng, góp phần phát triển kinh tế đất nước, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, kịp thời giải quyết những nguyện vọng, những vấn đề bức xúc, cấp bách của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như chuyên trang Lao động và Công đoàn trên Báo Đà Nẵng, chuyên mục Lao động và Công đoàn trên sóng Đài phát thanh - truyền hình thành phố, Đài truyền thanh quận huyện, website Công đoàn thành phố. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thực hiện hiệu quả công tác truyền thông kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và hoạt động Tháng Công nhân 2016.

2. Tổ chức Chương trình “Tự hào trí tuệ lao động Việt Nam”

- Các cấp Công đoàn phối hợp với người sử dụng lao động cụ thể hóa các tiêu chí “Sản phẩm trí tuệ lao động Việt Nam” để động viên CNVCLĐ phát huy sáng kiến, cải tiến nâng cao hiệu quả lao động, tạo ra các sản phẩm, dịch vụ có chất lượng cao hơn, được người tiêu dùng trong nước tín nhiệm, góp phần nâng cao thương hiệu sản phẩm Việt và mở rộng thị trường xuất khẩu.

- Lựa chọn, giới thiệu những sản phẩm tiêu biểu về LĐLĐ thành phố để tham gia Chương trình cấp toàn quốc (có văn bản triển khai riêng).

3. Tổ chức hoạt động “Cảm ơn thành viên” dành cho người lao động

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức hoạt động “Cảm ơn” người lao động, xem họ là thành viên “hữu cơ” để doanh nghiệp phát triển, thể hiện sự ghi nhận đóng góp quan trọng của người lao động đối với doanh nghiệp, địa phương, xã hội; động viên người lao động gắn bó bền vững với cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức tháng hành động để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”

Căn cứ những quy định của pháp luật Việt Nam về quyền, lợi ích của người lao động và văn hóa doanh nghiệp, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động cam kết để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” so với năm 2015. Đồng thời, nhân rộng, phát triển để ngày càng có nhiều người lao động được làm việc trong môi

trường tốt; giúp họ thực sự yên tâm lao động, gắn bó với doanh nghiệp, cống hiến xây dựng quê hương, đất nước.

5. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho người lao động

- Đây mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức "Chương trình gặp gỡ đối thoại" các cấp về các vấn đề liên quan đến quyền lợi của CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trực tiếp sản xuất để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc trong dư luận, kịp thời tham gia với các cơ quan chức năng nhằm tháo gỡ khó khăn, ổn định tư tưởng trong CNLĐ, góp phần xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định tại các doanh nghiệp.

- Đây mạnh xây dựng, thương lượng, ký kết mới TULĐTT, bổ sung các TULĐTT quá thời hạn hoặc chưa đúng quy định theo hướng có lợi hơn cho người lao động. Phổ biến TULĐTT nhóm doanh nghiệp du lịch và dịch vụ, vận động các doanh nghiệp du lịch và dịch vụ trên địa bàn thành phố cùng tham gia bản thỏa ước nhóm.

- Thực hiện phong trào "*Ở đâu công nhân khó, ở đó có Công đoàn*", thường xuyên thăm hỏi, động viên, giúp đỡ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, CNLĐ bị tai nạn lao động nặng.

- Vận động CNVCLĐ thực hiện tốt Chương trình Xây dựng Mái ấm Công đoàn; nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hoạt động xã hội Công đoàn và đẩy mạnh các hoạt động xã hội, tương thân, tương ái trong CNVCLĐ.

6. Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động gắn với phát động Tháng Công nhân năm 2016 và tổ chức các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần

- Tùy vào tình hình thực tế của đơn vị, các cấp Công đoàn báo cáo cấp ủy, phối hợp chính quyền cùng cấp để tổ chức kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 kết hợp với tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2016 bằng các hình thức đa dạng, phong phú.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm trao đổi, nắm bắt tâm tư, tình cảm người lao động.

- Thực hiện có hiệu quả các mô hình, hình thức hoạt động phù hợp với thực tiễn như: Ngày hội công nhân lao động, bán hàng bình ổn giá; Ngày hội pháp luật, Tuần lễ pháp luật, tư vấn pháp; tư vấn sức khỏe sinh sản, tình yêu hôn nhân và gia đình; khám phát thuốc miễn phí cho công nhân ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ thành phố

- Triển khai Kế hoạch Kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2016) và Tháng Công nhân năm 2016.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Hội thao CNVCLĐ truyền thống lần thứ VII - năm 2016 (*dự kiến ngày 21/4/2016*).

- Phối hợp với UBND thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động và tuyên dương CNLĐ tiêu biểu lần thứ IV - năm 2016 (*dự kiến ngày 29/4/2016*).

- Tổ chức Ngày hội Công nhân lao động các KCN&CX.
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề “*Việt Nam hội nhập Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC), gia nhập Hiệp định Đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP)*” cho cán bộ công đoàn các cấp.

- Thăm tặng quà CNLĐ và con CNLĐ bị tai nạn, gặp khó khăn
- Sơ kết đánh giá 5 năm thực hiện Tháng Công nhân (bằng văn bản).

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch Kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2016) và tổ chức hoạt động Tháng Công nhân năm 2016, triển khai hướng dẫn cơ sở thực hiện.

- Tham gia các hoạt động Tháng Công nhân do LĐLD thành phố triển khai, tổ chức; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua.

- Trên cơ sở Kế hoạch của LĐLD thành phố, cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện trên tinh thần hướng về cơ sở, hướng về người lao động.

- Tổng hợp hoạt động, báo cáo kết quả sau 5 năm thực hiện Tháng Công nhân, làm rõ kết quả đạt được và đưa ra những giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức Tháng Công nhân trong thời gian tới.

* *Công đoàn các KCN&CX:* Phối hợp với các Ban của LĐLD thành phố tham mưu, tổ chức Ngày hội CNLĐ các KCN&CX.

3. CĐCS trực thuộc LĐLD thành phố

- Căn cứ hướng dẫn của LĐLD thành phố và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, báo cáo cấp ủy đồng cấp, phối hợp lãnh đạo đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực, có hiệu quả.

- Báo cáo kết quả sau 5 năm tổ chức Tháng Công nhân, đưa ra những đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức Tháng Công nhân trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch Kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2016) và Tháng Công nhân năm 2016. Các cấp Công đoàn thống nhất đồng loạt khởi động triển khai tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2016 **từ ngày 21/4/2016**. Kết thúc Tháng Công nhân, tổng hợp báo cáo hoạt động Tháng Công nhân năm 2016 và báo cáo đánh giá 5 năm triển khai hoạt động Tháng Công nhân gửi về LĐLD thành phố (*qua Ban Tuyên giáo - Nữ công*) trước ngày **01/6/2016** để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn.

Nơi nhận:

- Ban TG TLĐ;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- BTV LĐLD TP;
- Các cấp Công đoàn;
- Nhà Văn hóa LĐ;
- Lưu VT, TG-NC.



Lương Nguyễn Minh Triết